ПРИГОВОР

 1-29/2017

Именем Российской Федерации

р.

<

адрес> 4 декабря 2017 года 

Старожиловский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Прошкина Ю.В.,

с участием государственных обвинителей – прокурора 

<

адрес> ФИО13, заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО14,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Адкокатского бюро «ФИО54, ФИО56 и Партнёры» ФИО15, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО16,

а также представителей потерпевших юридических лиц - ФИО17, ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Старожиловского районного суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка: 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование высшее, разведена, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, невоеннообязанной, работающей специалистом по работе с клиентами в АО «Аудиотеле», ранее не судимой, по данному делу избрана мера процессуального принуждения - обязательство о явке, копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, суд

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсации и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в крупном размере.

Преступление подсудимой совершено, при следующих обстоятельствах:

В соответствии ч. 1 ст. 3 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее - Закон от ДД.ММ.ГГГГ №) гражданам Российской Федерации гарантируются установленные Законом возмещение вреда, причиненного их здоровью и имуществу вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, возмещение вреда за риск вследствие проживания на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению, превышающему допустимые уровни в результате чернобыльской катастрофы, а также предоставление мер социальной поддержки.

Согласно п. 8 ч. 1 ст. 13 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие Закона от ДД.ММ.ГГГГ №, среди прочих, относятся граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. 

Постановлениями Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Перечни населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

Согласно ч. 1, 2 ст. 20 ГК РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

В соответствии с пп. 2 п. 3, пп. 2 п. 4, п. 18, п. 28 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (в ред. постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, местом жительства является место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), социального найма, либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, - жилой дом, квартира, служебное жилое помещение, специализированные дома, а также иное жилое помещение. Граждане обязаны регистрироваться по месту жительства в органах регистрационного учета и соблюдать данные Правила. Органы регистрационного учета регистрируют граждан по месту жительства в 3-дневный срок со дня поступления документов. Отметка в паспорте гражданина, либо выдача свидетельства о регистрации по месту жительства лица, не достигшего 14-летнего возраста, производятся в день поступления в орган регистрационного учета документа, удостоверяющего личность, и документа, являющегося основанием для вселения в жилое помещение. Регистрация по месту жительства несовершеннолетних граждан, не достигших 14-летнего возраста и проживающих вместе с родителями, осуществляется на основании документов, удостоверяющих личность родителей, и свидетельства о рождении этих несовершеннолетних путем внесения сведений о них в домовые (поквартирные) книги или алфавитные карточки родителей. Указанная регистрация осуществляется с выдачей свидетельства о регистрации по месту жительства.

В соответствии с пп. 2, 3 п. 3, пп. 2 п. 4 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (в ред. постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда, либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. 

Фиктивной регистрацией гражданина по месту жительства является регистрация гражданина по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения проживать в этом помещении.

Граждане обязаны регистрироваться по месту жительства в органах регистрационного учета и соблюдать данные Правила.

Согласно ч. 1 ст. 19 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ № 93-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 329-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ) гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, предоставляется мера социальной поддержки, предусмотренная пунктом 7 ч. 1 ст. 18 Закона, а именно: ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет. При этом в случае ухода за двумя и более детьми размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком суммируется. 

Государственное пособие в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком установлено ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Согласно абз. 7 ч. 1 ст. 13 данного Федерального закона право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Перечень лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию в связи с материнством, установлен ч. 1, 3 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».

В соответствии абз. 2 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 207-ФЗ) ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается в следующих размерах: 

<

данные изъяты> рублей по уходу за первым ребенком и 

<

данные изъяты> рублей по уходу за вторым ребенком и последующими детьми - матерям, фактически осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию. В дальнейшем в соответствии с законами о федеральном бюджете проводилась индексация размера данного пособия.

В соответствии с п. 2 Правил выплаты (с ДД.ММ.ГГГГ - Правил предоставления) ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (в ред. постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, далее - Правила), утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, пособие назначается и выплачивается (предоставляется) гражданам в порядке, предусмотренном для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации (с ДД.ММ.ГГГГ – Министерством труда и социальной защиты РФ) с учетом особенностей, установленных Правилами.

Согласно п. 5 Правил выплата (предоставление) пособия осуществляется по месту подачи гражданином заявления о назначении пособия: в организации по месту работы (службы) или по месту жительства - в органе в сфере социальной защиты населения, уполномоченном органом государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации.

В соответствии с п.п. «а», «м» п. 54, п. 83 Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей (в ред. приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н), утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком представляются: заявление о назначении пособия; документ, подтверждающий совместное проживание на территории Российской Федерации ребенка с одним из родителей, осуществляющим уход за ним, выданный организацией, уполномоченной на его выдачу. Получатели пособий обязаны не позднее чем в месячный срок извещать органы социальной защиты населения, организации, назначающие пособия, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров пособий или прекращение их выплаты.

Согласно п. 6 ч. 2 ст. 19 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ № 93-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 329-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ) гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, предоставляется ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет, составляющая: детям первого года жизни - 

<

данные изъяты> рублей; детям второго и третьего года жизни - 

<

данные изъяты> рублей. В соответствии с законами о федеральном бюджете проводилась индексация размера данной выплаты.

Согласно п. 2, 3, 7 Правил выплаты (с ДД.ММ.ГГГГ - Правил предоставления) ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (в ред. постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, компенсация предоставляется одному из родителей, либо бабушке, дедушке, опекуну ребенка (далее - получатель компенсации). Для получения компенсации получатель компенсации подает по месту жительства ребенка в орган в сфере социальной защиты населения, уполномоченный органом государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган), заявление (с указанием почтового адреса получателя компенсации или реквизитов счета, открытого получателем компенсации в кредитной организации), к которому, среди прочего, прилагается справка о постоянном проживании ребенка на территории соответствующей зоны радиоактивного загрязнения совместно с получателем компенсации. При подаче документов предъявляется документ, удостоверяющий личность заявителя. Выплата (предоставление) компенсации производится начиная с месяца, следующего за месяцем подачи заявления, через организации федеральной почтовой связи, либо через кредитные организации.

В соответствии с п. 7, 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ № 93-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 329-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 358-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 371-ФЗ) граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, в том числе дети и подростки в возрасте до 18 лет, имеют право на ежемесячную денежную выплату.

Согласно п. 5, 6 ч. 3 и ч. 4 ст. 27.1 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ № 93-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 329-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 509-ФЗ) ежемесячная денежная выплата устанавливается и выплачивается территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в размере:

- гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, - 

<

данные изъяты> рублей;

- детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, - 

<

данные изъяты> рубля. 

В соответствии с законами о федеральном бюджете проводилась индексация размера данной выплаты.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 388-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части учета и совершенствования предоставления мер социальной поддержки исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и применения критериев нуждаемости» в Закон от ДД.ММ.ГГГГ № были внесены изменения, касающиеся оснований предоставления установленных п. 7, 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № социальных выплат. 

Вместе с тем, согласно ст. 8 вышеуказанного Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 388-ФЗ, на граждан, которые по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ имеют право на выплаты, предусмотренные пунктами 5 и 6 части третьей статьи 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», действие частей второй и третьей статьи 4 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции данного Федерального закона) не распространяется.

Согласно п. 8, 11, 14, 38 Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации (в ред. приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н), утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, граждане подают письменное заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства. В тех случаях, когда лицо, которому назначается ежемесячная денежная выплата, является несовершеннолетним или недееспособным, заявление подается по месту жительства его родителя (усыновителя, опекуна, попечителя). При этом если родители (усыновители) ребенка проживают раздельно, то заявление подается по месту жительства того из родителей (усыновителей), с которым проживает ребенок. Ежемесячная денежная выплата назначается со дня обращения за ней, но не ранее возникновения права на указанную выплату. Граждане, имеющие право на получение ежемесячной денежной выплаты, обязаны безотлагательно сообщать территориальному органу Пенсионного фонда Российской Федерации об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, и иных обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты.

В соответствии с п. 4 Перечня документов, рассматриваемых территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации при обращении граждан за ежемесячной денежной выплатой (Приложение № к Порядку осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации (в ред. приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н), утвержденному приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), к заявлению гражданина, обратившегося за установлением ежемесячной денежной выплаты в соответствии Законом от ДД.ММ.ГГГГ №, должны быть приложены документы: удостоверяющие личность, возраст, место жительства, принадлежность к гражданству; о проживании в определенных зонах радиоактивного загрязнения. Кроме того, в необходимых случаях прилагаются документы, удостоверяющие личность и полномочия законного представителя (усыновителя, опекуна, попечителя).

Согласно ч. 1 ст. 64 Семейного кодекса РФ родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

В соответствии с ч. 2 ст. 60 Семейного кодекса РФ суммы, причитающиеся ребенку в качестве алиментов, пенсий, пособий, поступают в распоряжение родителей (лиц, их заменяющих) и расходуются ими на содержание, воспитание и образование ребенка.

В соответствии с ч. 1 ст. 28 ГК РФ, за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, и по настоящее время ФИО1 постоянно проживает по различным адресам в 

<

адрес>.

В вышеуказанный период времени ФИО1 меняла места постоянного проживания в следующей последовательности: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; 

<

адрес>. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, и по настоящее время ФИО1 периодически посещает домовладение ее родителей ФИО43, ФИО19, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1 имеет на иждивении двоих малолетних детей: ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения). ФИО4 с момента рождения по настоящее время постоянного проживает по адресу: 

<

адрес>, периодически, точные даты и время не установлены, посещая ФИО1 по местам ее постоянного проживания. 

ФИО2 с момента рождения по настоящее время постоянно проживает с матерью на территории 

<

адрес> по вышеуказанным адресам, периодически, точные даты и время не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, у родителей ФИО1 - ФИО43, ФИО19

Территория 

<

адрес> не включена в вышеуказанные Перечни населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, и не является зоной проживания с льготным социально-экономическим статусом. 

В связи с этим, ФИО1 и ее малолетние дети ФИО4, ФИО2 не имеют и не имели права на социальные выплаты, установленные ч. 1 ст. 19, п. 6 ч. 2 ст. 19, п. 7, 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона от ДД.ММ.ГГГГ №, то есть на ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до трех лет и ежемесячную денежную выплату.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время не установлены, у ФИО1, находившейся в состоянии беременности, возник единый преступный умысел на хищение денежных средств путем незаконного получения социальных выплат, установленных для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, а именно: 

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, установленного ч. 1 ст. 19 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № и выплачиваемого матери, фактически осуществляющей уход за ребенком, не подлежащей обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и постоянно проживающей на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом;

- ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет и ежемесячных денежных выплат, установленных п. 6 ч. 2 ст. 19, п. 7, 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № и выплачиваемых гражданам, в том числе детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом.

Указанное преступление ФИО1 планировала совершить путем подготовки и представления в Старожиловский территориальный отдел министерства социальной защиты населения 

<

адрес> (в настоящее время - отдел по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>»), ГУ Управление Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> документов, содержащих заведомо для нее ложные и недостоверные сведения о ее проживании, а также о проживании ФИО4 и ее будущего ребенка на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. При этом сама ФИО1 и ее сын ФИО4 не проживали и не намеревались проживать на указанной территории. 

Реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время не установлены, ФИО1 обратилась к своему супругу ФИО9, неосведомленному о ее преступных намерениях, с просьбой об оказании ей помощи в регистрации по месту жительства в принадлежащем ФИО8 – супругу покойной матери ФИО9, помещении по адресу: 

<

адрес>, находящемся, в соответствии с Перечнем населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (утв. постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. 

При этом ФИО1 осознавала, что указанный дом непригоден для проживания в связи с разрушением в результате пожара конструкций и коммуникаций, а именно: частичного разрушения стен, полного разрушения крыши, отсутствия полов, оконных и дверных блоков, инженерных систем электроосвещения, хозяйственно-питьевого и горячего водоснабжения, водоотведения, отопления, вентиляции и газоснабжения.

ФИО9 на просьбу ФИО1 ответил согласием, после чего обратился к ФИО8, неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, и поинтересовался, возможно ли зарегистрировать ФИО1 в помещении по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 ответил на просьбу ФИО9 согласием.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8:00 до 17:00, более точное время не установлено, ФИО1, не намереваясь фактически проживать на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, в сопровождении ФИО9 и ФИО8 прибыла в администрацию муниципального образования – Столпянское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, д. Ершово, 

<

адрес>, где обратилась к работнику данного учреждения ФИО20, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, по вопросу своей регистрации и регистрации малолетнего ФИО4 по месту жительства в вышеуказанном домовладении.

После этого ФИО20 подготовила бланки двух заявлений от имени ФИО1 и от имени ФИО4 в лице законного представителя ФИО1 о регистрации их по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а также бланки двух заявлений от имени ФИО9 и ФИО8 о согласии на вселение ФИО1 в вышеуказанное помещение, и передала названные документы ФИО1, ФИО9, ФИО8

В свою очередь, ФИО1, действуя в собственных интересах и в интересах своего малолетнего ребенка в качестве законного представителя, собственноручно подписала и передала ФИО20 указанные заявления от своего имени и от имени ФИО4 о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а также иные документы, установленные законодательством, необходимые для ее регистрации и регистрации ФИО4 по указанному адресу. ФИО20 также получила от ФИО9, ФИО8 собственноручно ими подписанные заявления о согласии на вселение ФИО1 в вышеуказанное помещение.

Переданный ФИО1 комплект документов был принят ФИО20 в установленном нормативно-правовыми актами РФ порядке, после чего ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. 18, 28 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) она и малолетний ФИО4 были зарегистрированы ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. При этом ФИО1 и ФИО4 фактически продолжили постоянно проживать на территории, не обладающей вышеуказанным льготным статусом по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, соответственно.

Продолжая реализацию преступного умысла на хищение денежных средств путем незаконного получения социальных выплат, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8:00 до 17:00, более точное время не установлено, ФИО1 прибыла в администрацию муниципального образования – Столпянское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

<

адрес>, где обратилась к работнику данного учреждения ФИО20 с просьбой о выдаче ей справок о своей регистрации и проживании, а также о регистрации и проживании малолетнего ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, для оформления социальных выплат, предоставляемых гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8:00 до 17:00, более точное время не установлено, ФИО20 на основании имеющейся у нее информации о регистрации данных граждан по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, подготовила, в качестве и.о. главы администрации муниципального образования – Столпянское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

<

адрес> подписала справки №, 354, содержащие сведения о том, что ФИО1 и ФИО4 зарегистрированы по месту жительства и постоянно проживают по адресу: 

<

адрес>, на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. После этого ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8:00 до 17:00, более точное время не установлено, передала вышеуказанные справки ФИО1

Продолжая реализацию преступного умысла на хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8:00 до 17:00, более точное время не установлено, ФИО1 прибыла в ГУ Управление Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где, действуя в собственных интересах и в интересах своего малолетнего ребенка в качестве законного представителя, обратилась к работнику указанного учреждения ФИО21, неосведомленной о противоправных намерениях ФИО1, по вопросу оформления ежемесячных денежных выплат на свое имя и на имя ФИО4

ФИО21 разъяснила ФИО1, что обязательным условием оформления ей и ее сыну ФИО4 ежемесячных денежных выплат в связи с постоянным проживанием в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом является постоянное проживание ФИО1 и ФИО4 в населенном пункте, входящем в Перечень населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (утв. постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). 

ФИО21 также указала, что об обстоятельствах, влекущих изменение размера данных социальных выплат или прекращение их выплаты, то есть о не проживании ФИО1 и ФИО4 в зоне проживания с льготным социально - экономическим статусом, ФИО1 обязана известить органы пенсионного фонда. 

После этого ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла на хищение денежных средств путем незаконного получения социальных выплат, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, осознавая, что она и ее малолетний сын ФИО4 не проживают на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, передала ФИО21 комплект документов, необходимый для назначения ей и ФИО4 ежемесячных денежных выплат, в который также входили выданные в администрации муниципального образования – Столпянское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

<

адрес> справки №, 354 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о месте постоянного проживания ФИО1 и месте постоянного проживания ее сына ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, то есть в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом. 

На основании полученного от ФИО1 комплекта документов ФИО21 подготовила бланки заявлений от имени ФИО1 и от имени ФИО4 в лице законного представителя ФИО1 о назначении ежемесячной денежной выплаты, а также о доставке ежемесячной денежной выплаты, в которых, руководствуясь сведениями, содержащимися в вышеуказанных справках №, 354, в качестве адреса места жительства ФИО1 и ФИО4 указала домовладение по адресу: 

<

адрес>.

Подготовленные бланки заявлений ФИО21 передала ФИО1 В свою очередь, ФИО1 ознакомилась с их содержанием и, продолжая реализацию преступного умысла на хищение денежных средств путем незаконного получения социальных выплат, собственноручно подписала заявление о назначении ей ежемесячной денежной выплаты и заявление о ее доставке на банковский счет ФИО1 №, а также в качестве законного представителя своего малолетнего сына собственноручно подписала заявление о назначении ФИО4 ежемесячной денежной выплаты и заявление о ее доставке на банковский счет ФИО4 №.

Вышеуказанные заявления ФИО1 передала ФИО21

При предоставлении в орган пенсионного фонда указанных документов ФИО1 осознавала, что ни она, ни ее сын ФИО4 по указанному адресу не проживали и проживать не могли в связи с нахождением указанного домовладения в состоянии, непригодном для проживания, то есть не имеют права на получение заявленных ежемесячных денежных выплат.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, на основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте ее проживания и месте проживания ее сына ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, то есть в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, работниками ГУ Управление Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, введенными в заблуждение мошенническими действиями ФИО1, ей и ее сыну ФИО4 были назначены ежемесячные денежные выплаты в соответствии с Законом от ДД.ММ.ГГГГ № (решения о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ) с выплатой на банковский счет ФИО1 № и на банковский счет ФИО4 №, открытые в дополнительном офисе Скопинского отделения № ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время – дополнительный офис № Рязанского отделения № ПАО «Сбербанк России»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на ее банковский счет № перечислялась вышеуказанная ежемесячная выплата за якобы постоянное проживание на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки.

Всего на банковский счет ФИО1 в указанный период времени была перечислена ежемесячная денежная выплата в соответствии с Законом от ДД.ММ.ГГГГ № на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек. С момента их зачисления ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться поступившими денежными средствами. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению. 

Помимо этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ малолетнему ФИО4 на его банковский счет № перечислялась вышеуказанная ежемесячная выплата за якобы постоянное проживание на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки.

Всего на банковский счет ФИО4 в указанный период времени была перечислена ежемесячная денежная выплата в соответствии с Законом от ДД.ММ.ГГГГ № на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек. С момента их зачисления ФИО1, как законный представитель своего малолетнего сына ФИО4, получила реальную возможность распоряжаться поступившими денежными средствами. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла на хищение денежных средств в виде социальных выплат, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 9:00 до 18:00, более точное время не установлено, ФИО1, не намереваясь фактически проживать на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, прибыла в Территориальный пункт УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где обратилась к начальнику данного учреждения ФИО22, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, по вопросу регистрации ее малолетнего сына ФИО2 по месту жительства в домовладении по адресу: 

<

адрес>, и передала ФИО22 установленный законодательством комплект документов, необходимый для регистрации ФИО2 по указанному адресу.

После этого ФИО22 подготовила бланк заявления от имени ФИО2 в лице законного представителя ФИО1 о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и передала названный документ ФИО1

В свою очередь, ФИО1, действуя в интересах своего малолетнего ребенка в качестве законного представителя, собственноручно подписала и передала ФИО22 указанное заявление от имени ФИО2 в лице законного представителя ФИО1 о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Переданный ФИО1 комплект документов был принят ФИО22 в установленном нормативно-правовыми актами РФ порядке, после чего ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. 28 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) малолетний ФИО2 был зарегистрирован ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. При этом ФИО1 и ФИО2 фактически продолжили постоянно проживать на территории, не обладающей вышеуказанным льготным статусом по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>.

Продолжая реализацию единого преступного умысла на хищение денежных средств в виде социальных выплат, установленных для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8:00 до 17:00, более точное время не установлено, ФИО1 прибыла в администрацию муниципального образования – Столпянское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, д. Ершово, 

<

адрес>, где обратилась к работнику данного учреждения ФИО20 с просьбой о выдаче ей справок о своей регистрации и проживании, а также о регистрации и проживании малолетнего ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, для оформления социальных выплат, предоставляемых гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8:00 до 17:00, более точное время не установлено, ФИО20 на основании имеющейся у нее информации о регистрации данных граждан по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, подготовила справки №, 47, 48, 50, 49, 49, содержащие сведения о том, что ФИО1 и ФИО2 зарегистрированы по месту жительства и постоянно проживают по адресу: 

<

адрес>, на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. После этого ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8:00 до 17:00, более точное время не установлено, передала вышеуказанные справки ФИО1 Затем, находясь в здании администрации муниципального образования – Столпянское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

<

адрес>, ФИО1 передала справки №, 47, 48, 50, 49, 49 главе администрации указанного муниципального образования ФИО23, неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, для их подписи. В свою очередь, ФИО23 подписал полученные от ФИО1 справки №, 47, 48, 50, 49, 49 и ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8:00 до 17:00, более точное время не установлено, передал их ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8:00 до 17:00, более точное время не установлено, ФИО1 с целью реализации своих преступных намерений прибыла в Старожиловский территориальный отдел министерства социальной защиты населения 

<

адрес> (в настоящее время – отдел по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где обратилась к работнику отдела ФИО24, неосведомленной о противоправных намерениях ФИО1, по вопросу оформления ей ежемесячного пособия по уходу за ее ребенком ФИО2 в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет.

ФИО24 разъяснила ФИО1, что обязательным условием оформления ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет в связи с постоянным проживанием в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом является постоянное проживание матери и ребенка в населенном пункте, входящем в Перечень населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (утв. постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). ФИО24 также указала, что о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера пособия или прекращение выплаты, то есть о не проживании ФИО1 и малолетнего ФИО2 в зоне проживания с льготным социально - экономическим статусом, ФИО1 обязана известить органы социальной защиты не позднее, чем в месячный срок. 

После этого ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла на хищение денежных средств путем незаконного получения социальных выплат, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, собственноручно заполнила и подписала заявление о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в котором указала заведомо для нее ложные и недостоверные сведения о своем проживании по адресу: 

<

адрес>.

Затем ФИО1 передала данное заявление ФИО24 вместе с полным комплектом документов, необходимым для назначения социальной выплаты, в который также входили справки №, 49, 49 от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства и постоянном проживании ФИО1 и ее малолетнего ребенка ФИО2 на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, выданные в администрации муниципального образования – Столпянское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

<

адрес>. 

При предоставлении в орган социальной защиты указанных документов ФИО1 осознавала, что ни она, ни ее сын ФИО2 по указанному адресу не проживали и проживать не могли в связи с нахождением указанного домовладения в состоянии, непригодном для проживания, то есть не имеют права на получение заявленной социальной выплаты.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, на основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте ее проживания и месте проживания ее сына ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, то есть в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, работниками Старожиловского территориального отдела министерства социальной защиты населения 

<

адрес>, введенными в заблуждение мошенническими действиями ФИО1, ей было назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет в соответствии с Законом от ДД.ММ.ГГГГ № (протокол нового назначения № от ДД.ММ.ГГГГ) с выплатой на ее банковский счет №, открытый в дополнительном офисе Скопинского отделения № ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время – дополнительный офис № Рязанского отделения № ПАО «Сбербанк России»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на ее банковский счет № перечислялось вышеуказанное ежемесячное пособие за якобы постоянное проживание на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) - 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) - 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты>;

- в период с 09 по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) – 

<

данные изъяты> копеек;

- в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) – 

<

данные изъяты> копеек;

- в период с 13 по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) – 

<

данные изъяты> копеек;

- в период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) – 

<

данные изъяты> копейки;

- в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) – 

<

данные изъяты> копейки;

- в период с 06 по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) – 

<

данные изъяты> копейки;

- в период с 07 по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) – 

<

данные изъяты> копейки;

- в период с 07 по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек.

Всего на банковский счет ФИО1 в указанный период времени было перечислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет в соответствии с Законом от ДД.ММ.ГГГГ № на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. С момента их зачисления ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться поступившими денежными средствами. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла на хищение денежных средств в виде социальных выплат, установленных для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8:00 до 17:00, находясь в Старожиловском территориальном отделе министерства социальной защиты населения 

<

адрес> (в настоящее время – отдел по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ФИО1 обратилась к работнику отдела ФИО5, неосведомленной о противоправных намерениях ФИО1, по вопросу оформления ей ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет.

ФИО5 разъяснила ФИО1, что обязательным условием оформления ей ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет в связи с постоянным проживанием в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом является постоянное проживание матери и ребенка в населенном пункте, входящем в Перечень населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (утв. постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). ФИО5 также указала, что о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты, то есть о не проживании ФИО1 и малолетнего ФИО2 в зоне проживания с льготным социально - экономическим статусом, ФИО1 обязана известить органы социальной защиты в течение десяти дней. 

После этого ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла на хищение денежных средств путем незаконного получения социальных выплат, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, собственноручно заполнила и подписала заявление о назначении ей ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет, постоянно проживающих на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, в котором указала заведомо для нее ложные и недостоверные сведения о своем проживании по адресу: 

<

адрес>.

Затем ФИО1 передала данное заявление ФИО5 вместе с полным комплектом документов, необходимым для назначения данной социальной выплаты, в который также входили справки №, 47 от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства и постоянном проживании ФИО1 и ее малолетнего ребенка ФИО2 на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, выданные в администрации муниципального образования – Столпянское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

<

адрес>. 

При предоставлении в орган социальной защиты указанных документов ФИО1 осознавала, что ни она, ни ее сын ФИО2 по указанному адресу не проживали и проживать не могли в связи с нахождением указанного домовладения в состоянии, непригодном для проживания, то есть не имеют права на получение заявленной социальной выплаты.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, на основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте ее проживания и месте проживания ее сына ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, то есть в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, работниками Старожиловского территориального отдела министерства социальной защиты населения 

<

адрес>, введенными в заблуждение мошенническими действиями ФИО1, ей была назначена ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет в соответствии с Законом от ДД.ММ.ГГГГ № (протокол нового назначения № от ДД.ММ.ГГГГ) с выплатой на ее банковский счет №, открытый в дополнительном офисе Скопинского отделения № ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время – дополнительный офис № Рязанского отделения № ПАО «Сбербанк России»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на ее банковский счет № перечислялась ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет за якобы постоянное проживание на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) - 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) - 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек.

Всего на банковский счет ФИО1 в указанный период времени была перечислена ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет в соответствии с Законом от ДД.ММ.ГГГГ № на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки. С момента их зачисления ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться поступившими денежными средствами. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла на хищение денежных средств в виде социальных выплат, установленных для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8:00 до 17:00, более точное время не установлено, ФИО1 прибыла в ГУ Управление Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где, действуя от имени ФИО2 в качестве законного представителя малолетнего, обратилась к работнику указанного учреждения ФИО21 по вопросу оформления ежемесячной денежной выплаты на имя ФИО2

ФИО21 разъяснила ФИО1, что обязательным условием оформления ее сыну ФИО2 ежемесячной денежной выплаты в связи с постоянным проживанием в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом является постоянное проживание ФИО2 в населенном пункте, входящем в Перечень населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (утв. постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). 

ФИО21 также указала, что об обстоятельствах, влекущих изменение размера данной социальной выплаты или прекращение ее выплаты, то есть о не проживании ФИО2 в зоне проживания с льготным социально - экономическим статусом, ФИО1 обязана известить органы пенсионного фонда. 

После этого ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла на хищение денежных средств в виде социальных выплат, установленных для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, осознавая, что ее малолетний сын ФИО2 не проживает на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, передала ФИО21 комплект документов, необходимым для назначения ФИО2 ежемесячной денежной выплаты, в который также входила выданная ДД.ММ.ГГГГ в администрации муниципального образования – Столпянское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

<

адрес> справка №, содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения о месте постоянного проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, то есть в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом. 

На основании полученного от ФИО1 комплекта документов ФИО21 подготовила бланк заявления от имени ФИО2 в лице законного представителя ФИО1 о назначении ежемесячной денежной выплаты, а также бланк заявления о доставке ежемесячной денежной выплаты, где, руководствуясь сведениями, содержащимися в вышеуказанной справке № от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве адреса места жительства ФИО2 указала домовладение по адресу: 

<

адрес>.

Подготовленные бланки заявлений ФИО21 передала ФИО1 В свою очередь, ФИО1 ознакомилась с их содержанием и, доводя до конца свой преступный умысел на хищение денежных средств в виде социальных выплат, установленных для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, в качестве законного представителя своего малолетнего сына собственноручно подписала заявление о назначении ФИО2 ежемесячной денежной выплаты и заявление о ее доставке на банковский счет ФИО2 №.

Вышеуказанные заявления ФИО1 передала ФИО21

При предоставлении в орган пенсионного фонда указанных документов ФИО1 осознавала, что ее сын ФИО2 по указанному адресу не проживал и проживать не мог в связи с нахождением указанного домовладения в состоянии, непригодном для проживания, то есть не имеет права на получение заявленной ежемесячной денежной выплаты.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, на основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте проживания ее сына ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, то есть в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, работниками ГУ Управление Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, введенными в заблуждение мошенническими действиями ФИО1, ФИО2 была назначена ежемесячная денежная выплата в соответствии с Законом от ДД.ММ.ГГГГ № (решение о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ) с выплатой на банковский счет ФИО2 №, открытый в дополнительном офисе № Рязанского отделения № ОАО «Сбербанк России» (в настоящее время – дополнительный офис № Рязанского отделения № ПАО «Сбербанк России»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ малолетнему ФИО2 на его банковский счет № перечислялась вышеуказанная ежемесячная выплата за якобы постоянное проживание на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) – 

<

данные изъяты> копейки.

Всего на банковский счет ФИО2 в указанный период времени была перечислена ежемесячная денежная выплата в соответствии с Законом от ДД.ММ.ГГГГ № на общую сумму 

<

данные изъяты> копейка. С момента их зачисления ФИО1, как законный представитель своего малолетнего сына ФИО2, получила реальную возможность распоряжаться поступившими денежными средствами. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению. 

Всего на банковские счета ФИО1, ФИО4, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были незаконно перечислены установленные Законом от ДД.ММ.ГГГГ № для граждан, постоянно проживающих на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, социальные выплаты: ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет и ежемесячные денежные выплаты, на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, то есть в крупном размере. С момента их зачисления ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться поступившими денежными средствами. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, предоставила работникам Старожиловского территориального отдела министерства социальной защиты населения 

<

адрес>, ГУ Управление Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> заведомо ложные и недостоверные сведения о месте своего проживания и месте проживания своих малолетних детей ФИО4, ФИО2 на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом и получила путем обмана право на социальные выплаты, установленные ч. 1 ст. 19, п. 6 ч. 2 ст. 19, п. 7, 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона от ДД.ММ.ГГГГ №, в результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила начисленные ей и ее малолетним детям ФИО4, ФИО2 денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, чем причинила вред имуществу бюджета Российской Федерации в лице распорядителей бюджетных средств: Министерства социальной защиты населения 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> копейки, государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью и пояснила, что с момента регистрации с августа 2012 года и по настоящее время ни она, ни ее дети ФИО4 и ФИО2 постоянно на территории, подвергшейся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, то есть на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом,. по адресу: 

<

адрес>, не проживали, а проживали на территории 

<

адрес>.

С ноября 2012 года и по февраль 2017 года она понимала, что не имела право на получение ежемесячных социальных выплат, выплачиваемых ей и ее детям ФИО2 и ФИО4, в связи с постоянным проживанием на территории, подвергшейся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, то есть на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. Данные ежемесячные выплаты она получала незаконно, так как по указанному адресу не проживали. С суммой незаконно выплаченных ей и ее детям ежемесячные социальных пособий она согласно и обязуется возмещать.

Проанализировав представленные сторонами доказательства, суд находит виновность подсудимой ФИО1, в том, что она совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсации и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в крупном размере, полностью доказанной и её вина подтверждается:

- показания свидетеля ФИО8, оглашенным в судебном заседании, о том, что с 2007 года, точнее время сказать затрудняется, по настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>. 

В его собственности находится дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 2007 году данный дом уничтожен пожаром. По состоянию на 2010 год от этого дома остались только стены. Попыток восстанавливать этот дом он не предпринимал. 

В 2011 году он прописал в данный дом пасынка - ФИО9 Проживать в этом доме было невозможно. Он сказал ФИО9, чтобы он самостоятельно занимался оформлением на свое имя права собственности на дом и землю. 

17 сентября. 2012 г., в администрации у специалиста администрации по имени Елена он написал заявление начальнику ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО22 о согласии на вселение и регистрацию жены ФИО9 - ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

В 2013 или 2014 году, он позвонил ФИО9 и сказал, чтобы тот начинал переоформление дома и участка земли по адресу: 

<

адрес>, на свое имя. После этого к нему в 

<

адрес> приехала ФИО1 и забрала документы на дом и землю.

(том 3, л.д. 27-31)

- показаниями свидетеля ФИО25, согласно которым в 

<

адрес> у его супруги имеется в собственности жилой дом по адресу: 

<

адрес>, и участки земли к ним. К принадлежащему ему дому вплотную примыкает 

<

адрес>, принадлежащий ФИО8. 

Летом 2007 года в 

<

адрес> произошел пожар, в результате которого это строение было практически уничтожено. Проживать в нем физически не возможно.

Ему известна жена ФИО9 по имени ФИО11. весной или осенью 2013 года и примерно весной или осенью 2016 года он два раза видел женщину, похожую на ФИО11, в 

<

адрес>.

- показаниями свидетеля ФИО26, согласно которым она с 1980 года по настоящее время. постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. с 1980 года по настоящее время. В 2007 году дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, разрушен пожаром, разрушены стены, нет крыши, окон, дверей, прилегающая территория заросла дикой растительностью. Света, воды, газа, отопления в нем нет.

ФИО1 ей не знакома. Ни ФИО1, ни члены ее семьи постоянно в 

<

адрес> не проживали, так как она лично знает практически всех жителей 

<

адрес>,

(том 2, л.д. 204-206)

-показаниями свидетеля ФИО27 о том, что в период с 2007 года по настоящее время дом.29 по 

<

адрес> в 

<

адрес> находится в разрушенном состоянии по причине пожара. ФИО1 ни члены ее семьи в 

<

адрес> постоянно не проживали. Это она с уверенностью может утверждать еще и по той причине, что с 2010 года занимается общественной работой по сбору с жителей села денежных средств по оплате за водоснабжение.

- показаниями свидетеля ФИО28 о том, что с 2011 года она занимает должность заведующей Столпянской врачебной амбулатории ГБУ РО «Старожиловская ЦРБ».

В отношении ФИО1 и ее ребенка ФИО2 может с уверенностью пояснить, что данных граждан она никогда не видела. На прием в амбулаторию они никогда не обращались, под патронажем у нее не находились. В связи с тем, что ФИО57 ФАП относится к Столпянской врачебной амбулатории, то, как заведующая амбулатории, может с уверенностью пояснить, что в ФИО57 ФАП они также никогда не обращались, под патронажем не находились.

В амбулатории (Столпянской врачебной амбулатории ГБУ РО «Старожиловская ЦРБ») ведется картотека и имеются личные карты на каждого ребенка. Однако, в отношении ФИО1 и ее ребенка ФИО2 медицинских карточек в амбулатории не было и нет. Патронажа на дому к малолетнему ФИО2, а также вызовов на дом к ФИО2, ФИО1, на территории ответственности Столпянской врачебной амбулатории и Аристовского ФАП никогда не осуществлялось. ФИО1 в 

<

адрес> никогда не проживала, тем более с маленьким ребенком. 

<

адрес> не очень большое, все жители друг друга знают. Если бы ФИО1, либо члены ее семьи постоянно проживали в 

<

адрес>, то она бы об этом знала и неоднократно бы встречала этих людей в процессе повседневной и трудовой деятельности.

- показаниями свидетеля ФИО23 о том, что он занимает должность главы администрации муниципального образования – Столпянское сельское поселение с января 2006 года по настоящее время. В отношении домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, может пояснить, что с 2007 года по настоящее время данный дом является разрушенным по причине пожара, проживать в нем невозможно

В отношении выданных администрацией муниципального образования – Столпянское сельское поселение справок о регистрации и проживании ФИО1, ФИО2 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, то есть в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, может пояснить, что данные справки готовила специалист администрации ФИО20 по стандартной форме, использовавшейся более 10 лет подряд. В основу сведений, указанных в данных справках, положена информация о регистрации ФИО1, ФИО2 и ФИО4 по указанному адресу. Подписывая справки, он не обратил внимания, что речь в них идет не только о регистрации, но и о проживании в 

<

адрес>. Справки выдавались им непосредственно на руки ФИО1

Об обстоятельствах подписи и выдачи им справок о регистрации и проживании ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время пояснить затрудняется ввиду давности произошедшего. 

-ответом из Пронского межрайонного отдела надзорной деятельности и профилактической работы УНД ГУ МЧС России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, произошел пожар в жилом доме, принадлежащем ФИО8 В результате пожара огнем уничтожен жилой дом. 

(том 4, л.д. 130)

- протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что 

<

адрес> представляет собой стены из кирпича, имеющие повреждения в виде трещин и частичного разрушения кирпичной кладки. В данном строении крыша, полы, внутренние перегородки, внутренняя отделка, оконные и дверные блоки отсутствуют полностью. Системы газоснабжения, отопления, водоснабжения, канализации – отсутствуют. 

(том 5, л.д. 139-155)

- актом обследования помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, межведомственной комиссии администрации муниципального образования – Старожиловский муниципальный район о том, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, непригоден для проживания.

(том 4, л.д. 1-3)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что кирпичный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что все конструкции и коммуникации данного дома разрушены. Крыша отсутствует. Имеющиеся наружные стены из красного кирпича имеют множественные трещины, кирпичная кладка местами разрушена. Оконные блоки отсутствуют. Полов в данном домовладении не имеется. Инженерные системы: электроосвещение, хозяйственно-питьевое и горячее водоснабжение, водоотведение, отопление, вентиляция и газоснабжение отсутствуют. Внутри помещения мебель, предметы быта, личные вещи отсутствуют. Признаки проживания людей в указанном доме отсутствуют. Территория вокруг строения находится в запущенном состоянии. Подход к территории дома затруднен. 

(том 1, л.д. 116-122)

- показаниями свидетеля ФИО29 о том, что по фотографии в паспорте она узнает ФИО1, которая проживала в 

<

адрес>. 39, 

<

адрес> в период примерно с января – февраля и до октября – ноября 2012 года. 

(том 3, л.д. 42-45)

- показаниями свидетеля ФИО30, что именно ФИО1 проживала в период с конца 2011 года – начала 2012 года и до октября – ноября 2012 года в 

<

адрес>. 39, 

<

адрес>. Она узнает ее на фотоснимке, имеющемся на предъявленной ей копии паспорта. В период проживания в 

<

адрес> женщина находилась в состоянии беременности.

(том 3, л.д. 52-55)

- показаниями свидетеля ФИО31, о том, что не ранее ДД.ММ.ГГГГ она сдала принадлежащую ей квартиру по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, ФИО1. В квартире проживали, ФИО11, ФИО9 и грудной ребенок. Мальчик школьного возраста, который был с ФИО11 в момент осмотра квартиры, с ними не проживал. В квартире она видела детскую коляску, детские вещи.В общей сложности ФИО55 снимали у нее квартиру около 6 месяцев. Весной 2013 года, точнее сказать не может, они съехали. 

- показаниями свидетеля ФИО32, согласно которым по адресу: 

<

адрес>, она проживает с 1992 года по настоящее время. Ей известна ФИО1, которая проживает с ней на одной лестничной площадке, в 

<

адрес>. В данную квартиру ФИО1 въехала в конце 2013 года – начале 2014 года. Проживала ФИО1 с мужем ФИО12 и маленьким ребенком. Несколько раз она видела ФИО1 с ребенком в возрасте 10-12 лет. 

ФИО1 и ее детей она периодически видит по месту жительства с периодичностью примерно от одного до двух раз в месяц. Несколько раз, не менее 10, она видела, как муж ФИО1 ФИО12 гуляет с коляской на улице. 

(том 3, л.д. 32-34)

- показаниями свидетеля ФИО33 о том, что ей известно о постоянном проживании с конца 2013 года – начала 2014 года супружеской пары ФИО11 и ФИО12 с маленьким ребенком ФИО58 по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> она видела ФИО11 и Гришу с периодичностью один – три раза в месяц. 

(том 3, л.д. 56-59)

- показаниями свидетеля ФИО34, согласно которым в должности участковой медицинской сестры филиала ГБУ РО «Городская детская поликлиника №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, она работает с октября 2012 года по настоящее время. Ей известен ребенок ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он наблюдается в ГБУ РО «Городская детская поликлиника №» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Он наблюдается в поликлинике не с момента рождения, так как после рождения ФИО2 находился на лечении в ГБУ РО «Областная детская клиническая больница им. ФИО35». Как участковая медсестра она осуществляла патронаж на дому к ФИО2, а также она работала с ФИО2 во время его нахождения на приемах в поликлинике. Сведения о патронаже, приемах ребенка в поликлинике и иные сведения по оказанию медицинской помощи отражены в медицинской карте ФИО2. (том 2, л.д. 192-194)

- показаниями свидетеля ФИО36 о том, что в должности участкового врача-педиатра филиала ГБУ РО «Городская детская поликлиника №» она работает с 2010 года по настоящее время. Ей известен ребенок ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он наблюдается в ГБУ РО «Городская детская поликлиника №» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. 

Непосредственно под ее наблюдением ФИО2 находился с декабря 2012 года до ноября 2013 года. За время наблюдения на участке №, то есть до ноября 2013 года, ребенка ФИО2 она всегда видела в сопровождении его матери ФИО1. О месте жительства ФИО1 и ФИО2, находящегося по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, она узнала от врача-педиатра ФИО37 

<

адрес> А по 

<

адрес> находится непосредственно напротив их филиала поликлиники. 

ДД.ММ.ГГГГ по вызову на дом она посещала ФИО2 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. В квартире ее встречала ФИО1 При посещении квартиры по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, было видно, что ФИО1 и ФИО2 там проживают постоянно. В квартире находились предметы мебели (диван, детская кроватка), сезонная одежда, постельные принадлежности, санитарно-гигиенические предметы, детские вещи, игрушки. Во время осмотра ребенка она (ФИО36) проходила в жилую комнату и ванную комнату.

Начиная с декабря 2013 года, ФИО2 был переведен на участок №, так как выяснилось, что ФИО1 и ее ребенок переехали на новое место жительства по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 вызвала врача на дом по этому адресу. На вызов выезжала врач-педиатр ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ принимала ФИО2 в филиале ГБУ РО «Городская детская поликлиника №», находящемся в 

<

адрес>. При приеме ребенка она уточнила у ФИО1, действительно ли она и ее ребенок ФИО2 проживают в 

<

адрес> и, соответственно, будут продолжать обслуживаться по участку №. ФИО55 ей пояснила, что действительно она и ее сын ФИО2 проживают и будут в дальнейшем проживать в 

<

адрес>. 

(том 3, л.д. 6-8)

- показания свидетеля ФИО37 согласно которым в должности участкового врача-педиатра филиала ГБУ РО «Городская детская поликлиника №» она работает с июля 2008 года по настоящее время. Ей известен ребенок ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он наблюдается в ГБУ РО «Городская детская поликлиника №» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Первый осмотр ФИО2 был проведен ею на дому ДД.ММ.ГГГГ. Осмотр она проводила по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Непосредственно под ее наблюдением ФИО2 находился с декабря 2013 года до января 2015 года. На ее участок ФИО2 был переведен в связи со сменой жительства по адресу: 

<

адрес>. Может пояснить, что в поликлинике, у нее на приеме, ФИО2 был один раз - ДД.ММ.ГГГГ По вызовам и в рамках активного наблюдения она была на дому у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. При посещении ею квартиры по адресу: 

<

адрес>, было видно, что ФИО1 и ФИО2 там проживают постоянно. В квартире находилась сезонная одежда, постельные принадлежности, санитарно-гигиенические предметы, детские вещи, игрушки. Во время посещения ФИО2 она осматривала ребенка в жилой комнате, а также заходила в ванную.

В январе 2015 года от кого-то из родственников ФИО2 она узнала, что ребенок проживает в 

<

адрес>, у бабушки. После этого ФИО2 был переведен на участок №. 

ДД.ММ.ГГГГ по вызову на дом посещала ФИО2 в 

<

адрес>, в частном доме на 

<

адрес> записи о посещении ФИО2 имеются в медицинской карте.

(том 3, л.д. 9-12)

- показания свидетеля ФИО38 согласно которым в филиале ГБУ РО «Городская детская поликлиника №» она работает с ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время она занимает должность медицинского регистратора. В период с сентября 2004 года до ноября 2015 года она занимала должность участковой медицинской сестры Ей известен ребенок ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. По участку № он наблюдался в филиале ГБУ РО «Городская детская поликлиника №» с декабря 2013 года до января 2015 года. Она посещала ФИО2 по месту проживания: по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ Это был плановый осмотр при достижении ребенком возраста 1 год и 3 месяца. В квартире ее встречала ФИО1 – мать ФИО2 При посещении квартиры по адресу: 

<

адрес>, было видно, что ФИО1 и ФИО2 там проживают постоянно. В квартире находилась мебель, сезонная одежда, постельные принадлежности, санитарно-гигиенические предметы, детские вещи, игрушки.

Во время осмотра ребенка ФИО1 сказала ей, чтобы она их больше не искала, так как она и ребенок планируют переехать в 

<

адрес>, к ее родителям. 

(том 3, л.д. 13-15)

- показания свидетеля ФИО39 согласно которым она работает в ГБУ РО «Городская детская поликлиника №» с апреля 2009 года. В должности участкового врача-педиатра филиала ГБУ РО «Городская детская поликлиника №» (

<

адрес>) она работает со ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Ей известен ребенок ФИО2, он обслуживается по участку №, на который ФИО2 был переведен ДД.ММ.ГГГГ Во время осмотра ФИО2 в доме также присутствовал еще один ребенок – мальчик в возрасте примерно 10-11 лет. Может пояснить, что дом по адресу: 

<

адрес>, был благоустроен, меблирован, с хорошим ремонтом, в доме имелись все условия для комфортного проживания. 

В следующий раз она увидела ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ уже на приеме в поликлинике, в их филиале по адресу: 

<

адрес>. Его привела на прием ФИО1 В дальнейшем ФИО2 был у нее на приеме в их филиале поликлиники ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Во время этих приемов ребенка всегда сопровождала ФИО1 Во время приема ФИО55 ей пояснила, что она и ее сын ФИО2 проживают и будут в дальнейшем проживать в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, и будут продолжать обслуживаться по участку №.

В отношении ребенка ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) может пояснить, что он числится на участке № с момента рождения. В поликлинике имеется перепись детского населения по участку №, где указываются фамилия, имя, отчество ребенка, дата его рождения, адрес проживания, номер страхового полиса. В переписи адрес ФИО4 указан как: 

<

адрес>. Медицинской карточки ФИО4 в поликлинике не имеется, она находится на руках у его родственников. Патронаж к ФИО4 в течение первого года жизни осуществляла медицинская сестра ФИО3. 

(том 3, л.д. 16-18)

- показания свидетеля ФИО40 согласно которым в должности процедурно-прививочной медсестры работает с 2002 года. В начале апреля 2013 года к ней в поликлинику обратилась ФИО1 с просьбой провести процедуру массажа ее ребенку ФИО2 В апреле 2013 года, более точно даты не помнит, в течение десяти дней, она приходила в квартиру ФИО1 по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, и проводила лечебный массаж ее сыну ФИО2 Примерно через год, то есть в апреле 2014 года, ФИО1 повторно обратилась к ней, чтобы провести десять сеансов массажа ее сыну. Она согласилась, но сеансы массажа уже проводила по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире также были все признаки того, что ФИО1 и ее ребенок проживают там постоянно. В указанной квартире была отремонтирована только одна комната. Со слов ФИО1 планировался ремонт квартиры, и они уже установили пластиковые окна. Она сделала десять сеансов массажа ФИО2 и более на процедуры массажа к ним не приходила. 

(том 2, л.д. 188-191)

- протоколом осмотра медицинской карты ребенка ФИО2, в которой отражены записи о посещениях и осмотрах ребенка на дому медицинскими работниками, датированные ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, о приемах ребенка медицинскими работниками в поликлинике, датированные ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также указаны адреса проживания ребенка в 

<

адрес>..

(том 4, л.д. 16-18)

-ответом ГБУ РО «Областная детская клиническая больница им. ФИО35» № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. находился на лечении в отделении выхаживания недоношенных детей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Фактический адрес отделения: 

<

адрес>. 

В медицинской карте стационарного больного со слов матери указан фактический адрес ее проживания: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. В выписке из ГБУ РО «Городская клиническая больница №» (родильный 

<

адрес>) указан адрес: 

<

адрес>. Адрес регистрации по паспорту: 

<

адрес>. 

(том 4, л.д. 155)

- ответом ООО «Киндер Клиник» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Киндер Клиник» обращалась ФИО1 за медицинской помощью своему сыну ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 наблюдался у кардиолога, дерматолога, педиатра, хирурга, проходил УЗИ обследование и сдавал анализ крови. Выписан по излечению. 

(том 5, л.д. 2-3)

- показаниями свидетеля ФИО41, что в период с августа 1979 года до ДД.ММ.ГГГГ она работала в МБОУ «Школа №». В 2012 учебном году она была классным руководителем 1 «В» класса, в число учеников которого входил ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В течение 2012 учебного года, в период с сентября 2012 года по май 2013 года, ФИО4 ежедневно посещал занятия в школе. За период его обучения у ФИО4 случались пропуски занятий по уважительным причинам. Но это было на незначительный промежуток времени, примерно около 5 дней в течение учебного года. Во время обучения в 1 «В» классе, то есть с сентября 2012 года по май 2013 года, ФИО4 обучался в школе в первую смену, с 08:15 до 12:45, в течение пятидневной учебной недели, с понедельника по пятницу. В период обучения в 1 «В» классе ФИО4 забирал из школы его дедушка.. Со слов дедушки ФИО4 она знает, что ребенок проживает в 

<

адрес>.. Мать ребенка она не помнит. 

(том 3, л.д. 46-47)

- показаниями свидетеля ФИО42, согласно которым в должности учителя начальных классов МБОУ «Школа №» она состоит с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В число учеников ее класса («В» класса), который она вела с 2013 по 2016 год, входил ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он обучается в МБОУ «Школа №» с 2012 года по настоящее время. В течение каждого учебного года, в период с сентября по май, во время обучения во 2,3, 4 классах, ФИО4 ежедневно посещал занятия в школе. За период его обучения у ФИО4 случались пропуски занятий по уважительным причинам, например, по болезни. Но это было на незначительный промежуток времени, примерно на 15 дней в течение учебного года. 

Во время обучения во втором классе, то есть с сентября 2013 года по май 2014 года, ФИО4 обучался в школе во вторую смену, с 13:30 до 17:10. В третьем и четвертом классах ФИО4 обучался с 08:00 до 12:30. Во 2, 3, 4 классах ФИО4 обучался в течение пятидневной учебной недели, с понедельника по пятницу. В период с сентября по декабрь 2013 года ФИО4 большую часть недели приводила в школу и забирала из школы его мать ФИО1. С января 2014 года и до окончания второго класса, то есть до мая 2014 года, ФИО4 привозил в школу и забирал из школы только ФИО43 В 3, 4 классе ФИО43 только привозил ФИО4 в школу, а домой ребенок добирался самостоятельно. 

В период обучения в школе ФИО4 постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. Это ей известно со слов самого ФИО4 С ФИО1 она лично общалась около 5 раз в школе (в период с сентября по декабрь 2013 года), один раз во время посещения дома по адресу: 

<

адрес>. Со слов ФИО4 и ФИО43 ей известно, что у ФИО1 есть квартира на 

<

адрес>. С января 2014 года по всем вопросам, касающимся обучения и воспитания ФИО4, она общалась с ФИО43 МБОУ «Школа №» всегда располагалась по одному и тому же адресу: 

<

адрес>. 

(том 2, л.д. 238-240)

- показаниями свидетеля ФИО44, согласно которым в должности учителя МБОУ «Школа №» она состоит с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Также она является классным руководителем 5-го «В» класса, в число учеников которого входит ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он обучается в МБОУ «Школа №» с 2012 года по настоящее время. В течение учебного года ФИО4 ежедневно посещает занятия в школе. У ФИО4 случались пропуски занятий по уважительным причинам в количестве 19 дней в течение учебного года. Время обучения ФИО4 - с 08:00 до 13:10, в течение пятидневной учебной недели, с понедельника по пятницу.

(том 2, л.д. 241-243)

– ответом МБОУ «Школа №», согласно которому ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 2012/2013 учебном году пропущено 4 учебных дня, в 2013/2014 уч. г. – 18 учебных дней, в 2014/2015 уч. г. – 15 учебных дней, в 2015/2016 уч. г. – 5 учебных дней, в 2016/2017 уч. г. – 19 учебных дней. 

(том 5, л.д. 5-20)

- показаниями свидетеля ФИО45 согласно которым в должности воспитателя МБДОУ «Детский сад №» она состоит с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В ее обязанности входит присмотр и уход за воспитанниками детского сада. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она является воспитателем группы №. В число воспитанников группы № входит ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Он зачислен в МБДОУ «Детский сад №» с ДД.ММ.ГГГГ. Время работы МБДОУ «Детский сад №» с 07:00 до 19:00 в течение пятидневной рабочей недели, с понедельника по пятницу.ФИО2 находится в детском саду как правило с 07:30 до 18:00 или 18:30. Из родственников ФИО2 ей известна его мать ФИО1, дедушка и бабушка. Впервые она увидела ФИО1 в конце сентября 2016 года, ФИО1 привела ФИО2 в детский сад. На ее просьбу ФИО1 передала ей лист бумаги, где были рукописным способом указаны требуемые данные. В качестве места жительства был указан адрес: 

<

адрес>. В период с зачисления ФИО2 в детский сад и до настоящего времени она созванивалась с ФИО1 по различным вопросам, связанным с воспитанием ребенка, около 10 раз. Она звонила ей на № со своего телефона № 

<

***>.

(том 2, л.д. 247-249)

-показаниями свидетеля ФИО46, что должность заместителя заведующего по воспитательной и методической работе МБДОУ «Детский сад №» она занимает с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Одним из воспитанников МБДОУ «Детский сад №» является ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> в МБДОУ «Детский сад №» документы: заявление о принятии ФИО2 в МБДОУ «Детский сад №» от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных ребенка от ДД.ММ.ГГГГ, исполненные от имени ФИО1, принимала она лично. Данные документы она могла принять только непосредственно от ФИО1 

(том 2, л.д. 250-251)

- заявлением ФИО1 о принятии ФИО2 в МБДОУ «Детский сад №» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, просит принять своего ребенка ФИО2 в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Адрес места жительства ребенка: 

<

адрес>.

- согласием ФИО1 на обработку своих персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, и персональных данных ребенка, зарегистрированных по адресу: 

<

адрес>, дает 

(том 4, л.д. 31-33)

-справкой МБДОУ «Детский сад №» (№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой администрация МБДОУ «Детский сад №» сообщает, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. посещает ДОУ с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. 

(том 5, л.д. 26)

-копией приказа МБДОУ «Детский сад №» (№д от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) зачислен в МБДОУ «Детский сад №» в группу № с ДД.ММ.ГГГГ.

(том 5, л.д. 27)

-копиями табелей учета пребывания детей за сентябрь 2016 г., за октябрь 2016 г., за ноябрь 2016 г., за декабрь 2016 г., за январь 2017 г., за февраль 2017 г., о посещении ФИО2 МБДОУ «Детский сад №». 

(том 5, л.д. 32-37)

- показания свидетеля ФИО47 согласно которым с октября 2015 года по настоящее время она занимает должность психолога в реабилитационном центре (стационар) ООО «Надежда+». который находится по адресу: 

<

адрес>. ООО «Надежда+» является организацией, оказывающей психологическую помощь гражданам, страдающим алкогольной и наркотической зависимостью. Она являлась психологом ФИО1, проходившей в реабилитационном центре ООО «Надежда+» в период с декабря 2015 года по апрель 2016 года курс социальной адаптации после длительного злоупотребления алкоголем. В период прохождения всего курса реабилитации в период с декабря 2015 года по апрель 2016 года ФИО1 постоянно находилась на территории реабилитационного центра ООО «Надежда+» по адресу: 

<

адрес>.

(том 2, л.д. 244-246)

-справкой ООО «Надежда+», согласно которой ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) в связи со своим психодепрессивным состоянием находилась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в реабилитационном центре «Надежда+» по адресу: 

<

адрес>. 

(том 2, л.д. 95)

–ответом ГБУ РО «Старожиловская центральная районная больница» (№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому граждане ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) в ГБУ РО «Старожиловская центральная районная больница» не наблюдались.

(том 2, л.д. 87) 

-ответом ООО «Т2 Мобайл» (№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому № с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Согласно детализация соединения номера 

<

данные изъяты> зафиксированы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Подавляющее большинство соединений зафиксированы базовыми станциями, находящимися на территории 

<

адрес>. Соединений номера 

<

данные изъяты> базовыми станциями, находящимися на территории 

<

адрес>, не зафиксировано. 

(том 1, л.д. 232-240)

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, о телефонных соединениях абонентских номеров 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Осмотром установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с0 ДД.ММ.ГГГГ по 01.03 2017 г. зафиксированы соединения номера мобильного телефона 

<

***>, использовавшегося и используемого ФИО1, которые ежедневно фиксируются базовыми станциями, находящимися на территории 

<

адрес> и д. 

<

адрес>.

(том 4, л.д. 41-67)

- показания свидетеля ФИО20, согласно которым с января 2006 года по настоящее время она работает в администрации муниципального образования – Столпянское сельское поселение. Ей известна ФИО1, которая ДД.ММ.ГГГГ с согласия ФИО8 и ФИО9 после оформления всех необходимых документов, вместе с сыном ФИО4 была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. По факту регистрации в январе 2013 года новорожденного ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, пояснить ничего не может, так как по данному вопросу кто-либо из его родителей к ней не обращался. По этому вопросу они обращались непосредственно в территориальный орган миграционной службы в р.

<

адрес>, из которого в администрацию поступил листок прибытия, на основании которого она внесла сведения о регистрации ФИО2 в поквартирную карточку формы № и в карточку регистрации формы №.

Подготовкой и выдачей справок администрации муниципального образования – Столпянское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

<

адрес> №, 354 от ДД.ММ.ГГГГ и №№, 47, 48, 50, 49, 49 от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства и постоянном проживании ФИО1, ФИО2 ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, отнесенном к зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС занималась она лично. Подробностей их выдачи она сейчас не помнит. 

Справки №, 354 от ДД.ММ.ГГГГ подписывала она как исполняющая обязанности главы администрации. Справки №№, 47, 48, 50, 49, 49 от ДД.ММ.ГГГГ подписывал ФИО23 как глава администрации и он же их выдавал ФИО1

О документах в которых указано о постоянном проживании ФИО1, ФИО2, ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, может пояснить, что справки, выданные ею ФИО1, имеют стандартную форму, которая на момент их выдачи не менялась длительное время. Подготавливая эти справки, она руководствовалась тем, что ФИО1, ФИО2, ФИО4 действительно зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. О том, что домовладение по адресу: 

<

адрес>, находится в разрушенном состоянии, она узнала только в 2014 году от газовой службы 

(том 3, л.д. 19-23)

- показания свидетеля ФИО22, согласно которым в период с февраля 2007 года по июнь 2014 года она занимала должность начальника территориального пункта УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Порядок регистрации граждан на территории РФ установлен Правилами регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно данным правилам, редакция которых действовала в 2011-2012 годах, гражданин, изменивший место жительства, по вопросу регистрации по месту жительства должен был обращаться в администрации сельских, городских поселений 

<

адрес>. С 2013 года гражданин получил право обращаться по данному вопросу не только в администрацию сельского, городского поселения, но и непосредственно в орган миграционной службы.

Документы: заявления ФИО2 в лице законного представителя ФИО1 о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ; заявления ФИО1 о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ; заявления ФИО4 в лице законного представителя ФИО1 о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ; заявления ФИО8 начальнику ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО22 о согласии на вселение ФИО1 в принадлежащее ему помещение; заявления ФИО9 начальнику ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО22 о согласии на вселение ФИО1 в занимаемое им помещение, она принимала лично. На основании волеизъявления ФИО1 о регистрации ФИО2 по названному адресу она подготовила заявление ФИО2 в лице законного представителя ФИО1 о регистрации по месту жительства, копия которого передала ФИО1 для прочтения. Ознакомившись с ним, ФИО1 подписала это заявление собственноручно. в качестве законного представителя и в качестве лица, предоставившего жилое помещение. Оснований для отказа в регистрации ФИО1, ФИО2, и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, не было. Был предоставлен необходимый комплект документов для этого, чтобы указанные лица были зарегистрированы в названном помещении. Регистрация по месту жительства носит заявительский характер. 

(том 2, л.д. 221-223) 

- показания свидетеля ФИО24, согласно которым с февраля 2005 года по настоящее время она работает в секторе по 

<

адрес> отдела по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» в должности инспектора по учету. Она осуществляет прием от граждан и оформление документов для получения ими социальных пособий как семьям с детьми, в том числе ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, установленного законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

Формированием личного дела ФИО1 - получателя ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) в двойном размере до достижения им возраста трех лет в соответствии с законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», занималась она лично. О конкретных подробностях обращения к ней по поводу назначения ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 до достижения им возраста трех лет в настоящее время пояснить затрудняется ввиду давности произошедшего. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 написала и подписала заявление о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 до достижения им возраста трех лет, копия которого имеется в предъявленных ей материалах, собственноручно в ее присутствии и после предъявления оригинала своего паспорта. После этого она приняла от нее это заявление. В данном заявлении ФИО1 указала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, входящем в перечень населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и предъявила необходимые для назначения пособия документы. Она также разъясняла ФИО1 о том, что об изменении места жительства, то есть об убытии с территории «чернобыльской» зоны, или об иных обстоятельствах, влекущих изменение размера или прекращение выплаты (например, официальное трудоустройство) ФИО1 обязана известить органы социальной защиты в месячный срок. Это требование также отражено в заявлении о назначении пособия перед реквизитом «подпись». Она также разъясняла ФИО1 сроки получения пособия (до достижения ребенком возраста 3 лет) и размер пособия в конкретном денежном выражении (по состоянию на январь 2013 года 

<

данные изъяты> руб. до достижения ребенком возраста 1,5 лет, затем до 3 лет – 

<

данные изъяты>. ежемесячно). 

Так как комплект документов, необходимых для назначения ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, был предоставлен ФИО1 в полном объеме, то ФИО1 была назначена данная социальная выплата (протокол нового назначения № от ДД.ММ.ГГГГ) с выплатами на банковский счет ФИО1 №. Так как ФИО1 нигде не работала, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет было ей назначено в минимальном размере.

Все документы, на основании которых принято решение о назначении ФИО1 в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, находятся в ее личном деле №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась к ней как к работнику отдела социальной защиты с заявлением по вопросу о прекращении выплаты ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оформляла ежемесячную денежную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до 3-лет, постоянно проживающих на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. Документы для назначения данной выплаты у нее принимала инспектор по учету сектора по 

<

адрес> отдела по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» ФИО5.

Полномочий по проверке фактического проживания граждан на территории, подвергшейся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, работники органов социальной защиты не имели и не имеют, решение о назначении ФИО1 названной выплаты было принято на основании предоставленных ею документов, в т.ч. о ее проживании на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. В случае, если бы отделу по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» было известно о непроживании ФИО1 и ее ребенка ФИО2 на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет ей не было бы назначено. 

(том 2, л.д. 195-199)

- показания свидетеля ФИО5, согласно которым с декабря 2004 года по настоящее время она работает в секторе по 

<

адрес> отдела по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» в должности инспектора по учету. Она осуществляет прием от граждан и оформление документов для получения ими социальных пособий как лицам, подвергшимся воздействую радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в том числе ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет, установленной законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

Приемом документов и оформлением ФИО1 ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. формированием ее личного дела занималась она лично. Все документы, на основании которых принято решение о назначении ФИО1 в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № данной выплаты, находятся в личном деле №. 

Она в обязательно порядке разъясняет, что по закону право на получение ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет мать будет иметь только, если она и ее ребенок действительно фактически каждый день проживают в зоне с льготным социально - экономическим статусом, то есть в населенном пункте, входящем в перечень населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. В противном случае, пособие назначено не будет. ФИО1 указала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, то есть в населенном пункте, входящем в перечень населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Иные необходимые для назначения выплаты документы она также принимала ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 

Может с уверенностью утверждать, что она также разъясняла ФИО1 о том, что об изменении места жительства, то есть убытии с территории «чернобыльской» зоны, или об иных обстоятельствах, влекущих изменение размера или прекращение выплаты ФИО1 обязана известить органы социальной защиты в течение 10 дней. Это требование отражено в заявлении о назначении выплаты в разделе «Расписка получателя» перед реквизитом «подпись». 

Она также разъясняла ФИО1 сроки получения компенсации (до достижения ребенком возраста 3 лет) и размер пособия в конкретном денежном выражении (по состоянию на январь 2013 года 

<

данные изъяты> руб.). 

Полномочий по проверке фактического проживания граждан на территории, подвергшейся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, работники органов социальной защиты не имели и не имеют, решение о назначении ФИО1 названной выплаты было принято на основании предоставленных ею документов, в т.ч. о ее постоянном проживании на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. В случае, если бы отделу по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» было известно о непроживании ФИО1 и ее ребенка ФИО2 на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех ей не была бы назначена. 

(том 2, л.д. 200-203)

- показания свидетеля ФИО21, согласно которым с 2004 года по настоящее время она работает в ГУ Управление Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> в должности специалиста-эксперта отдела назначения и перерасчета пенсий.

В ее должностные обязанности, среди прочего, входит прием от граждан документов, необходимых для назначения им социальных выплат: ежемесячной денежной выплаты, установленной законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», федеральной социальной доплаты к пенсии, ДЭМО и других. 

В отношении ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) может пояснить, что она и ее дети ФИО4 и ФИО2 являются получателями ежемесячной денежной выплаты, установленной законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (ЕДВ) и выплачиваемой гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом.

В ГУ Управление Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранятся: выплатное дело ФИО2 №, выплатное дело ФИО1 №, выплатное дело ФИО4 №, где сосредоточены все документы, предоставленные ФИО1 для получения ЕДВ на себя и детей и послужившие основанием для осуществления данных выплат.

Приемом от ФИО1 документов для назначения ей и ее детям ФИО2 и ФИО4 ежемесячной денежной выплаты, установленной законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», занималась она лично. В случае назначения ЕДВ ФИО2 и ФИО4 ФИО1 выступала их законным представителем.

Она в обязательно порядке разъясняет, что по закону право на данную выплату гражданин будет иметь только, если он действительно фактически каждый день проживает в зоне с льготным социально - экономическим статусом, то есть в населенном пункте, входящем в перечень населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. В противном случае, выплата назначена не будет. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ подписала заявления о назначении ей и ее детям ФИО2 и ФИО4 ежемесячной денежной выплаты, установленной законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, собственноручно в ее (ФИО21) присутствии и после предъявления ей оригинала своего паспорта. После этого она приняла от нее эти заявления. 

Иные необходимые для назначения ЕДВ документы она также ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ принимала от ФИО1, в том числе справки №, 354 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные администрацией муниципального образования – Столпянское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

<

адрес> о регистрации и постоянном проживания ФИО1, ФИО2 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, то есть на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. В отношении ФИО2, ФИО4 ФИО1 также были предоставлены свидетельства №, 718 о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с которых были сняты копии, которые были приобщены в выплатные дела ФИО2, ФИО4

На основании справок из администрации и свидетельств о регистрации в заявлениях о назначении ФИО1 и ее детям ФИО2, ФИО4 ежемесячной денежной выплаты, установленной законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, она указала в качестве их адреса проживания 

<

адрес>. 

Полномочий по проверке фактического проживания граждан, работники органов пенсионного фонда не имели и не имеют. Решение о назначении ФИО1, ФИО2 и ФИО4 названных выплат было принято на основании предоставленных ею документов, в т.ч. о проживании на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. 

(том 2, л.д. 213-217)

- показаниями свидетеля ФИО48, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает в Управлении образования и молодежной политики администрации муниципального образования – Старожиловский муниципальный район 

<

адрес> в должности специалиста 1 категории по охране прав детства. В ее должностные обязанности, среди прочего, входит выдача разрешений на снятие денежных средств с банковских счетов, открытых на имя детей. 

С начала 2015 года Сбербанк России установил требование о том, что если в этом кредитном учреждении открыт счет на имя малолетнего ребенка и на него поступают социальные пособия, то для осуществления операций по этим счета, в частности, для снятия денежных средств наличными в отделениях Сбербанка России, родители ребенка (один из родителей) должны получить разрешение Управления образования и молодежной политики администрации муниципального образования – Старожиловский муниципальный район 

<

адрес> на использование денежных средств на счете ребенка. В разрешении должно быть указаны паспортные данные ребенка и его законного представителя, сумма денежных средств, которая может быть использована, номер счета и наименование подразделения Сбербанка России, где открыт счет. 

После этого, начиная с 2015 года и по настоящее время, в Управление в массовом порядке стали обращаться родители малолетних детей за такими разрешениями. Управление, соответственно, начало их выдавать. 

Подготовкой и выдачей этих разрешений занимается она и ведущий специалист Управления ФИО6. Ранее этой работой также занималась специалист первой категории Управления ФИО7, которая уволилась в апреле или мае 2016 года.

Разрешения на снятие денежных средств подписываются начальником Управления и выдаются на руки гражданину в день обращения. 

В отношении ФИО1, может пояснить, что в Управлении хранятся копии выданных ей пяти разрешений на использование ею, как законным представителем, денежных средств ее малолетних детей ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), перечисленных на их счета №№, 42№, открытые в Рязанском ОСБ №, находящемся в р.

<

адрес>. В Управлении также хранятся оригиналы заявлений ФИО1 о выдаче разрешения на использование денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были выданы два разрешения №№, 31, согласно которым ФИО1 разрешалось использовать денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей со счета № ФИО2 и 

<

данные изъяты> рублей со счета № ФИО4ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было выдано разрешение № сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 разрешалось использовать денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ежемесячно со счета № ФИО4 Данные разрешения выдала ФИО7, заявления о выдаче этих разрешений также принимала ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были выданы два разрешения №№, 15, согласно которым ФИО1 разрешалось использовать денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ежемесячно со счета № ФИО2 и 

<

данные изъяты> рублей ежемесячно со счета № ФИО4 Эти разрешения выдавала она. ФИО1 заполняла и подписывала заявления о выдаче названных ею пяти разрешений на выдачу денежных средств в ее присутствии или в присутствии ФИО7 Заполнение и подпись заявления о выдаче разрешения на использование денежных средств в присутствии работника Управления – это обязательное требование, так как речь идет о распоряжении денежными средствами ребенка. 

ФИО1, как матери ФИО2 и ФИО4, по законодательству не требовались эти разрешения, она имела право распоряжаться денежными средствами, хранящимися на счетах своих детей, в т.ч. снимать их со счетов, по своему усмотрению. Получение этих разрешений было требованием Сбербанка России. Оригиналы разрешений были выданы ФИО1, их копии были оставлены на хранение в Управлении. 

(том 3, л.д. 60-64)

- показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает в дополнительном офисе № Рязанского отделения № ПАО «Сбербанк России» в должности руководителя.

ДД.ММ.ГГГГ была произведена реорганизация и дополнительный офис Скопинского отделения № ОАО «Сбербанк России» был преобразован в дополнительный офис № Рязанского отделения № ОАО «Сбербанк России» (филиал № ОАО «Сбербанк России»). Около двух лет назад, точнее сказать затрудняется, ОАО «Сбербанк России» реорганизовано в ПАО «Сбербанк России».

С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она работала в Управлении образования и молодежной политики администрации муниципального образования – Старожиловский муниципальный район 

<

адрес> в должности специалиста 1 категории по охране прав детства.В ее должностные обязанности, среди прочего, входило выдача разрешений на снятие денежных средств с банковских счетов, открытых на имя детей. 

В период ее работы в Управлении существовало требование Сбербанка России о выдаче Управлением разрешений родителям на использование денежных средств со счета ребенка, если на него в кредитном учреждении открыт счет и на него поступают социальные пособия, В разрешении должны быть указаны данные ребенка и паспортные данные его законного представителя, сумма денежных средств, которая может быть использована, номер счета и наименование подразделения Сбербанка России, где открыт счет. 

Подготовкой и выдачей этих разрешений занималась она и ведущий специалист Управления ФИО6. Разрешения на снятие денежных средств подписывались начальником Управления и выдавались на руки гражданину в день обращения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были выданы два разрешения №№, 31, согласно которым ФИО1 разрешалось использовать денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей со счета № ФИО2 и 

<

данные изъяты> рублей со счета № ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было выдано разрешение № сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 разрешалось использовать денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ежемесячно со счета № ФИО4 Заявления о выдаче этих разрешений принимала она, оригиналы разрешений также выдавались ею.

Счет № ФИО1, счет № ФИО2, счет № ФИО4 были открыты ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Рязанского отделения № ПАО «Сбербанк России». 

(том 3, л.д. 65-68)

- протоколом осмотра заявлений ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, на использование денежных средств, принадлежащих ее сыну ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поступающих на счет 

<

данные изъяты>, хранящихся в Рязанском ОСБ 

<

данные изъяты> и принадлежащих ее сыну ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поступающих на счет 

<

данные изъяты>, хранящихся в Рязанском ОСБ 

<

данные изъяты>, копий разрешений на использование денежных средств ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ - копий разрешений на использование денежных средств ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ 

(том 4, л.д. 34-37)

- показаниями свидетеля ФИО43 согласно которым ФИО1 является его родной дочерью. У ФИО1 есть двое детей ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.). В декабре 2015 года дочь была помещена на лечение в частный медицинский центр ООО «Надежда+», где находилась до мая 2016 года, 

(том 2, л.д. 176-177)

- показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым ФИО1 его бывшая супруга. Брак с ней он заключил ДД.ММ.ГГГГ Брак с ФИО1 был расторгнут ДД.ММ.ГГГГ. В браке ДД.ММ.ГГГГ у них родился ребенок ФИО2, который был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с его согласие по указанному адресу была зарегистрирована ФИО1 

(том 2, л.д. 210-212)

- показаниями представителя потерпевшего ФИО49 согласно которым в настоящее время она работает в должности консультанта отдела правовой работы Министерства социальной защиты населения 

<

адрес>., 

Министерство социальной защиты населения 

<

адрес> создано в целях реализации государственной политики на территории региона в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения, в том числе, в соответствии с законодательством, предоставления социальных пособий, в число которых входит ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет, назначаемые и выплачиваемые гражданам, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Министерство имеет ряд подведомственных учреждений, в число которых входит ГКУ РО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», ГКУ РО «Центр социальных выплат 

<

адрес>». Средства на осуществление переданного полномочия предусматриваются в виде субвенций из федерального бюджета.

Согласно личным делам №№, 

<

данные изъяты> ФИО1 - получателя ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет в соответствии с законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», может пояснить, что комплект документов, необходимый для назначения данных выплат, был предоставлен ФИО1 в Старожиловский территориальный отдел министерства социальной защиты населения 

<

адрес> (в настоящее время – отдел по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>») в полном объеме. 

Положительное решение о назначении ФИО1 данных выплат было принято на основании предоставленных ею сведений о ее проживании и проживании ее ребенка на территории, подвергшейся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. В заявлениях о назначении выплат в качестве места жительства ФИО1 был указан 

<

адрес>, находящийся на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. В качестве подтверждения факта проживания в данном домовладении ФИО1 были предоставлены справки, выданные администрацией муниципального образования – Столпянское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

<

адрес> (№, 49, 49, 46, 47 от ДД.ММ.ГГГГ), о регистрации и постоянном проживании ФИО1 и ее ребенка ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) по названному адресу в зоне с льготным социально-экономическом статусом. 

Именно факт постоянного проживания ФИО1 и ФИО2, отраженный в вышеуказанных документах, послужил основанием для назначения и выплаты ФИО1 ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет на ребенка ФИО2 В случае непроживания ФИО1 и ее ребенка на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом данные социальные выплаты ей не были бы назначены. 

Основываясь на предъявленных ей документах, может пояснить, что в соответствии с законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ФИО1 как матери двоих детей были перечислены денежные средства в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 в двойном размере до достижения им возраста трех лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> копеек.

Также ФИО1 были перечислены денежные средства в виде ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет на ребенка ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> копейки.

Всего на банковский счет ФИО1 были перечислены установленные Законом от ДД.ММ.ГГГГ № для граждан, постоянно проживающих на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, социальные выплаты: ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет, на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки.

(том 5, л.д. 128-135) 

- показания представителя потерпевшего ФИО50, которые аналогичны показаниям представителя потерпевшего ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении назначения и выплаты ФИО1 социальных выплат как лицу, постоянно проживающему в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом.

(том 2, л.д. 131-136, 144-151)

-показаниями представителя потерпевшего ФИО51 согласно которым в настоящее время она работает в должности заместителя начальника юридического отдела государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> (ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>). 

ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> занимается назначениями и выплатами гражданам различных видов пенсий и в соответствии с ч. 4 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» государственным учреждением – Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> выплачивается ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) для граждан, в т.ч. детей и подростков в возрасте до 18 лет, постоянно проживающих в населенных пунктах, входящих в Перечень населенных пунктов находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, то есть на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом.

В отношении ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) может пояснить, что согласно информации, имеющейся в ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> и ГУ «Центр по выплате пенсий Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>» ФИО1 являлась получателем ежемесячной денежной выплаты, установленной п. 7 ч. 1 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» для граждан, постоянно проживающих на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. 

По предъявленным выплатным делам № ФИО2, № ФИО4, № ФИО1 может пояснить, что положительное решение о назначении ФИО1, ФИО2, ФИО4 данных выплат было принято на основании предоставленных ФИО1 сведений о ее проживании и проживании ее детей на территории, подвергшейся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

Именно факт постоянного проживания ФИО1, ФИО2, ФИО4, отраженный в вышеуказанных документах, послужил основанием для назначения и выплаты ЕДВ указанным лицам. 

Оосновываясь на предъявленных ей документах, может пояснить, что в соответствии с законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ФИО1 были перечислены денежные средства в виде ежемесячной денежной выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

ФИО2 были перечислены денежные средства в виде ежемесячной денежной выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> копейка.

ФИО4 были перечислены денежные средства в виде ежемесячной денежной выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> копеек.

Всего на банковские счета ФИО1, ФИО4, ФИО2 были перечислены установленные Законом от ДД.ММ.ГГГГ № для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, социальные выплаты в виде ежемесячных денежных выплат, на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек.

(том 2, л.д. 168-175)

- протоколом осмотра личных дел №№, № ФИО1, в которых содержатся документы, на основании которых были назначены и произведены выплаты п пособия..

(том 4, л.д. 4-15)

- протоколом осмотра выплатных дел ФИО4 №, ФИО2 № и ФИО1 № в которых, имеются документы на основании которых им были назначены ежемесячные денежные выплаты.

(том 4, л.д. 20-30)

- заключением эксперта ФБУ Рязанская ЛСЭ Минюста России № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пять подписей от имени ФИО1, расположенные в:

- заявлении ФИО2 в лице законного представителя ФИО1 о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление ФИО1 о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- заявлении ФИО4 в лице законного представителя ФИО1 о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ,

выполнены одним лицом, самой ФИО1.

(том 3,л.д. 178-185)

- заключением эксперта ФБУ Рязанская ЛСЭ Минюста России № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Рукописные тексты, расположенные в заявлении ФИО1 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в соответствии с Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от ДД.ММ.ГГГГ и в заявлении ФИО1 о назначении ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающим на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены один лицом, ФИО1.

2. Исследуемые подписи от имени ФИО1, расположенные в заявлении ФИО1 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в соответствии с Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от ДД.ММ.ГГГГ и в заявлении ФИО1 о назначении ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающим на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены один лицом, самой ФИО1.

(том 3, л.д. 197-208)

- заключение эксперта ФБУ Рязанская ЛСЭ Минюста России № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени ФИО1, расположенные в заявлении ФИО1 в ГУ Управление ПФР по 

<

адрес> о доставке ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ; в заявлении ФИО1 в ГУ Управление ПФР по 

<

адрес> о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ; в заявлении ФИО4 в лице законного представителя ФИО1 в ГУ Управление ПФР по 

<

адрес> о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ; в заявлении ФИО4 в лице законного представителя ФИО1 в ГУ Управление ПФР по 

<

адрес> о доставке ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ; в заявлении ФИО2 в лице законного представителя ФИО1 в ГУ Управление ПФР по 

<

адрес> о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ; в заявлении ФИО2 в лице законного представителя ФИО1 в ГУ Управление ПФР по 

<

адрес> о доставке ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ выполнены одним лицом, ФИО1.

(том 3, л.д. 223-232)

– ответом из Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому индивидуальный жилой дом по адресу: 

<

адрес>, имеет реестровый №. Дата последней инвентаризации: ДД.ММ.ГГГГ Год постройки – 1917. Площадь жилых помещение – 

<

данные изъяты> кв. м. 

<

адрес> – 

<

данные изъяты> кв. м. Владельцы – ФИО8. Вид права – собственность. Документ – договор купли-продажи жилого дома. Поставлено на учет в БТИ ДД.ММ.ГГГГ 

(том 1, л.д. 97)

– уведомлением об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений (№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним отсутствует информация в отношении объекта недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

(том 1, л.д. 102)

- выпиской из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся (имевшиеся) у него объекты недвижимого имущества (№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) принадлежит объект недвижимого имущества: квартира. Площадь объекта – 

<

данные изъяты> кв. м. Адрес объекта: 

<

адрес>. Вид права – собственность. Дата государственной регистрации – ДД.ММ.ГГГГ Ограничение (обременение права) – ипотека. 

(том 1, л.д. 107)

- копией поквартирной карточки формы № администрации муниципального образования – Столпянское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

<

адрес>, согласно которому владельцем домовладения по адресу: 

<

адрес>, является ФИО8. В домовладении зарегистрированы:

- пасынок ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> регистрации - ДД.ММ.ГГГГ;

- сноха ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> регистрации – ДД.ММ.ГГГГ;

-внук ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> регистрации – ДД.ММ.ГГГГ;

- внук ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> регистрации – ДД.ММ.ГГГГ.

(том 1, л.д. 218)

- иной документ – ответ УСОЮЛ № РЦСКБ 

<

адрес> центр ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому счет № ФИО1 открыт ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А.

(том 4, л.д. 79-80)

– ответом УОЗ РЦСКБ 

<

адрес> центра ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 на ее банковский счет № перечислялась ежемесячная денежная выплата в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» следующим образом:

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копейки.

Всего 

<

данные изъяты> копеек.

ФИО4 на его банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале № ПАО «Сбербанк России», перечислялась ежемесячная денежная выплата в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» следующим образом:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО1 на ее банковский счет № перечислялось ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет следующим образом:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Всего 

<

данные изъяты> копеек. 

ФИО1 на ее банковский счет № перечислялась ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет следующим образом:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Всего 

<

данные изъяты> копейки.

ФИО2 на его банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале № ПАО «Сбербанк России», перечислялась ежемесячная денежная выплата в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» следующим образом:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Всего 

<

данные изъяты> копейка.

(том 4, л.д. 83-114)

– ответом ГКУ РО «Центр социальных выплат 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 на ребенка ФИО2 произведена выплата ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки. Выплата переведена на способ «Выплата постоянно запрещена» с ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием назначенного срока выплаты.

Также ФИО1 на ребенка ФИО2 произведена выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет как лицу, не подлежащему обязательному социальному страхованию, на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Выплата пособия переведена на способ «Выплата временно запрещена» с ДД.ММ.ГГГГ в связи с выходом на работу.

Выплата мер социальной поддержки ФИО1 производилась на расчетный счет Сбербанка России своевременно и в полном объеме. 

(том 4, л.д. 116-118)

- счет-справкой ГУ - Центр по выплате пенсий Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) на основании Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» за период с ДД.ММ.ГГГГ (с даты назначения) по ДД.ММ.ГГГГ выплачена ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) по категории «граждане, постоянно проживающие на территории зоны с льготным социально экономическим статусом» в сумме 

<

данные изъяты> коп. Доставка производилась путем зачисления ЕДВ на счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России».

(том 4, л.д. 120-121)

– счет-справкой ГУ - Центр по выплате пенсий Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) на основании Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» за период с ДД.ММ.ГГГГ (с даты назначения) по ДД.ММ.ГГГГ выплачена ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально экономическим статусом» в сумме 

<

данные изъяты> коп. Доставка производилась путем зачисления ЕДВ на счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России».

(том 4. л.д. 122-123)

– счет-справкой ГУ - Центр по выплате пенсий Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) на основании Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» за период с ДД.ММ.ГГГГ (с даты назначения) по ДД.ММ.ГГГГ выплачена ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально экономическим статусом» в сумме 

<

данные изъяты> коп. Доставка производилась путем зачисления ЕДВ на счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России».

(том 4, л.д. 124-125)

– ответом ГУ - Центр по выплате пенсий Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> (№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) гражданам:

1. ФИО4 произведена по ДД.ММ.ГГГГ (размер ЕДВ в феврале 2017 г. – 

<

данные изъяты> коп.).

2. ФИО2 произведена по ДД.ММ.ГГГГ (размер ЕДВ в феврале 2017 г. – 

<

данные изъяты> коп.).

3. ФИО1 произведена по ДД.ММ.ГГГГ (размер ЕДВ в феврале 2017 г. – 

<

данные изъяты> коп.).

Выплата приостановлена с ДД.ММ.ГГГГ.

(том 4, л.д. 128)

-справками ОАСР УВМ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО4(ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) зарегистрированы по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>.

(том 5, л.д. 39-41)

– выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой квартира по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежала на праве собственности ФИО10 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.)

(том 5, л.д. 49-51)

– ответом ПАО «МТС» филиал в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) работала в Филиале ПАО «МТС» в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности специалиста Центра Клиентского сервиса Отдела по работе с задолженностью и верификации клиентских данных Группы по работе с задолженностью и верификации клиентских данных №. Социальные пособия, установленные Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ. № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ФИО1 по месту работы не оформлялись. 

(том 5, л.д. 57)

Таким образом, совокупностью приведенных доказательств, суд считает доказанным совершение ФИО1, мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в крупном размере и квалифицирует её действия по части 3 статьи 159.2 УК РФ,.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, а также то, что на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах она не состоит, суд признает её вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные характеризующие личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При назначении наказания, суд учитывает, данные характеризующие личность подсудимой: ФИО1 не судима, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, совершила тяжкое преступление впервые, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

На основании пунктов «г», «и» части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании части 2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд также признаёт полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном преступлении, прекращение получения пособий до истечения возможного срока их получений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания, а также для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО1, на менее тяжкую категорию, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ или применения положений ст.64 УК РФ не имеется, и наказание её должно быть назначено по правилам ч.1 ст. 62 УПК РФ.

Вместе с тем, при назначении наказания, подсудимой ФИО1, суд учитывает смягчающие обстоятельства наказания, в связи с чем, считает возможным для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, применить в отношении неё положения ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, т.е. назначить ей наказание, не связанное с изоляцией от общества, и не назначать подсудимой дополнительное наказание, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденной. 

В тоже время, суд считает необходимым в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, и не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями ст.304, ст.307, ст.308, ст.309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ и назначить наказание 1 год 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком 1 год.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, без уведомления указанного органа не менять место жительства.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: медицинская карта ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заявление ФИО1 о принятии ФИО2 в МБДОУ «Детский сад №» от 22.09.2016г., соглашение ФИО1 на обработку персональных данных от 22.09.2016г, соглашение ФИО1 на обработку персональных данных (ПДн) ребенка от 22.09.2016г. – передать ФИО52; личное дело№ ФИО1, личное дело 37301086 ФИО1 – передать в Отдел по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО « Управление социальной защиты населения 

<

адрес> документацию; выплатное дело № ФИО4, выплатное дело № ФИО2, выплатное дело № ФИО1, пенсионное дело № ФИО53 – передать ГУ – Управлению Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>; заявление ФИО2 в лице законного представителя ФИО1 о регистрации по месту жительства № от 22.01.2013г., заявление ФИО1 о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО4 в лице законного представителя ФИО1 о регистрации по месту жительства № от 17.09.2012г., заявление ФИО8, начальнику ТПУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, заявление ФИО9 начальнику ТПУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> – передать в ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>; акт обследования помещения № от 25.02.2016г., заключение № от 25.02.2016г., стандартный CD-R диск марки «Verbatim» со сведениями о телефонных соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты>, стандартный CD-R диск марки «Verbatim» со сведениями о телефонных соединениях абонентских номеров 

<

данные изъяты>, стандартный CD-R диск марки «Verbatim» со сведениями о телефонных соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты> анкета ученика ФИО4, лист бумаги со сведениями о родителях ФИО2, копии разрешений на использование денежных средств, заявления ФИО1 на использование денежных средств - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Старожиловский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Прошкин